Islam, tidak saja dalam bidang agama, tetapi juga pada bidang-bidang umum, seperti sejarah, ekonomi, sosiologi, antropologi, dan lain-lain. (Syamsul Kurniawan, 2013:99)

Ibnu Khaldun mempunyai nama lengkap Abdullah Abdurrahman Abu Zayd Ibn Muhammad Ibn Khaldun. Ia dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M dari keluarga ilmuwan dan terhormat yang telah berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Suatu jabatan yang jarang dijumpai dan mampu diraih orang pada masa itu. Sebelum menyeberang ke Afrika, keluarganya adalah para pemimpin politik di Moorish (Spanyol) selama beberapa abad.

Ramayulis dan Samsul Nizar mengutip Ali Abdul Wahid Wafi menyebutkan ada dua factor yang menyebabkan Ibnu Khaldun tidak melanjutkan studinya. Pertama, peristiwa wabah pes yang melanda sebagian besar dunia Islam mulai dari Samarkand sampai Maghrib. Kedua, hijrahnya sebagian besar ulama dan sastrawan yang selamat dari wabah pes dari Tunisia ke Maghrib Al-Aqsa pada tahun 750 H/1349 M bersama-sama dengan Sultan Abdul Hasan, penguasa Daulah Bani Marin (Syamsul Kurniawan, 2013:101).

Diantara pendidik Ibnu Khaldun yang terkenal adalah Abu Abdullah Muhammad Ibnu Saad Ibnu Burr al-Anshari. Darinya, ia belajar Al-Quran dan *qiraat al-sab'ah*.

dan rekaman tentang asal usul dan peristiwa hari-hari Arab, Persi, Barbar dan orang-orang yang sezaman dengan mereka yang memiliki kekuasaan besar), atau disebut dengan singkatan *Al-'Ibar* saja. Kitab *Al-'Ibar* ini ditulis oleh Ibnu Khaldun lebih kurang selama empat tahun, yaitu dari akhir 776 H (1374 M) hingga selesai akhir 780 H (1378 M). Kitab *Al-'Ibar* terdiri dari tujuh jilid; jilid pertamanya dikenal dengan nama kitab *Muqaddimah* yang berisikan pembahasan tentang gejala-gejala social. Sedangkan enam jilid lainnya berisi sejarah dan alam semesta.

Sementara kompetensi social tergambar dalam pemikiran Ibnu Khaldun tentang perlunya komunikasi guru dengan orang tua peserta didik dan dengan peserta didik secara bijaksana.

## Hasil Penelitian

Ibnu Khaldun mempunyai nama lengkap Abdullah Abdurrahman Abu Zayd Ibn Muhammad Ibn Khaldun. Ia dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M dari keluarga ilmuwan dan terhormat yang telah berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Selain dikenal sebagai filsuf, Ibnu Khaldun dikenal sebagai sosiolog yang memiliki perhatian besar terhadap bidang pendidikan.

Pembahasan harus diperkaya dengan merujuk atau membandingkan hasil-hasil penelitian sebelumnya yang telah diterbitkan dalam jurnal ilmiah bereputasi.

### **Kesimpulan dan Saran**

Ibnu Khaldun mempunyai nama lengkap Abdullah Abdurrahman Abu Zayd Ibn Muhammad Ibn Khaldun. Ia dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/1332 M dari keluarga ilmuwan dan terhormat yang telah berhasil menghimpun antara jabatan ilmiah dan pemerintahan. Selain dikenal sebagai filsuf, Ibnu Khaldun dikenal sebagai sosiolog yang memiliki perhatian besar terhadap bidang pendidikan.